
 

 

Provincia di Ravenna 
Piazza dei Caduti per la Libertà, 2 
 

Provvedimento n.  1161  
Proponente: VIABILITÀ 
Classificazione:  11-15-01 2018/14 
 

 Del  12/10/2018 

 
Oggetto: PROVVEDIMENTO CHE DETERMINA LE AMMISSIONI ALL'ESITO DELLE VALUTAZIONI 

DEI REQUISITI SOGGETTIVI, ECONOMICO-FINANZIARI E TECNICO PROFESSIONALI, AI 
SENSI DELL'ART.29, COMMA 1 , SECONDO PERIODO , DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 
APRILE 2016 N. 50 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI RELATIVO ALLA PROCEDURA DI 
APPALTO RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DI INTERVENTI DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA LUNGO LA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE - ANNUALITA' 
2017-2018 - CUP J77H18000320002 - SUDDIVISI IN TRE LOTTI FUNZIONALI: LOTTO 1 - 
AMBITO TERRITORIALE RAVENNA - CIG 76312491E5- IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 
165.000,00 LOTTO 2 - AMBITO TERRITORIALE FAENZA - CIG 763125787D  - IMPORTO A 
BASE D'ASTA EURO 165.000,00 LOTTO 3 - AMBITO TERRITORIALE LUGO - CIG 7631264E42 
- IMPORTO A BASE D'ASTA EURO 165.000,00 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

IL DIRIGENTE 

Vista la relazione del responsabile unico del procedimento con la quale  
 
si informa  
 
- che con determina del Dirigente del Settore Lavori Pubblici n. 1075 del 24 
settembre 2018, avente ad oggetto "Interventi di manutenzione straordinaria lungo 
la rete viaria di interesse regionale - Annualità 2017-2018 - CUP 
J77H18000320002 - suddivisi in tre lotti funzionali: Lotto 1 - Ambito territoriale 
Ravenna - CIG 76312491E5- Importo a base d'asta Euro 165.000,00 - Lotto 2 - 
Ambito territoriale Faenza - CIG 763125787D  - Importo a base d'asta Euro 
165.000,00 - Lotto 3 - Ambito territoriale Lugo - CIG 7631264E42 - Importo a 
base d'asta Euro 165.000,00 - Procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, 
lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii. previa 
consultazione di operatori economici individuati sulla base di Indagine di mercato 
indetta il 2 agosto 2018. Approvazione modalità di scelta del contraente, lettera di 
invito e allegati" si determina: 
 
"- di procedere alla scelta del contraente per l’affidamento degli interventi di manutenzione 
straordinaria lungo la rete viaria di interesse regionale - annualità 2017-2018- CUP - 
J77H18000320002- suddivisi in tre lotti funzionali, dell'importo complessivo di Euro 499.500,00 
(diconsi euro quattrocentonovantanovemilacinquecento/00) per lavori a corpo e a misura, determinato 
ai sensi di quanto previsto dall'art.35 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive 
modificazioni, oltre I.V.A., ripartito in tre lotti : 

1 Lotto - Ambito territoriale Ravenna: Euro 166.500,00 (diconsi euro 
centosessantaseimilacinquecento/00), di cui Euro 165.000,00 (diconsi euro 
centosessantacinquemila/00) per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed Euro 1.500,00 (diconsi euro 
millecinquecento/00) per oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso d'asta, 

2 Lotto - Ambito territoriale Faenza: Euro 166.500,00 (diconsi euro 
centosessantaseimilacinquecento/00), di cui Euro 165.000,00 (diconsi euro 
centosessantacinquemila/00) per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed Euro 1.500,00 (diconsi euro 
millecinquecento/00) per oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso d'asta, 

3 Lotto - ambito territoriale Lugo: Euro 166.500,00(diconsi euro 
centosessantaseimilacinquecento/00), di cui Euro 165.000,00 (diconsi euro 
centosessantacinquemila/00) per lavori soggetti a ribasso d'asta, ed Euro 1.500,00 (diconsi euro 
millecinquecento/00) per oneri per la sicurezza  non soggetti a ribasso d'asta, 

Copia di atto firmato digitalmente



mediante procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c) del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016, n. 50 e ss.mm.ii., previa consultazione di operatori economici individuati sulla base di Indagine 
di mercato indetta il 2 agosto 2018, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., considerato la natura e la tipologia 
degli interventi, l'ordinarietà degli interventi stessi in relazione alla complessità di esecuzione e alla 
consolidata standardizzazione dei materiali e delle lavorazioni previste nel progetto esecutivo posto a 
base di gara; 
 
- di prevedere l’esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di 
ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2 dell'art. 97 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii., tenendo conto che ciò non è esercitabile quando 
il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; 
 
- di approvare l’elenco degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata predetta, come 
da elenco agli atti di questa Provincia, operatori economici individuati previa consultazione sulla base 
di Indagine di mercato indetta il 2 agosto 2018; 
 
- di approvare la lettera d'invito alla procedura negoziata predetta, allegato sub.1); 
- di dare atto che gli interventi predetti, che ammontano a complessivi euro 609.390,00, IVA inclusa, 
sono finanziati con i fondi concessi dalla Regione Emilia Romagna con deliberazione della Giunta 
Regionale n. 764 del 05/06/2017 relativa a “L.R.3/1999 e s.m.i. - Attribuzione risorse finanziarie alle 
Province di Forlì - Cesena, Ravenna e Rimini per interventi di manutenzione straordinaria sulla rete 
stradale provinciale- anno 2017”) e con la delibera della Giunta regionale n. 1443 del 06/02/2018 
relativa a “L.R. 3/1999 e smi Attribuzione risorse finanziarie alle Provincie per interventi di 
manutenzione straordinaria sulla rete stradale provinciale - anno 2018" (capitolo di entrata 41810 
"Trasferimento fondi per costruzione, ristrutturazione e manutenzione straordinaria rete stradale" del 
bilancio 2018 (vedasi imp. n. 2018/676/1 e imp. 2018/523/1 al cap.21801/10);"; 
 
Si riferisce 

- Che con lettera di invito in data 24 settembre 2018 prot. n. 20909, si è proceduto alla 
formulazione di apposita Richiesta di Offerta, fissando il termine perentorio delle ore 12:00 
del 8 ottobre 2018, per la ricezione delle offerte ; 

 
- Che entro il suddetto termine sono  pervenute le offerte presentate dai seguenti operatori 
economici :   

Lotto 1 - Ambito territoriale Ravenna - 
Lotto 2 - Ambito territoriale Faenza (RA) - 
Lotto 3 - Ambito territoriale Lugo (RA) -  

 
01) Impresa MAROTTA S.r.l.  
02) Impresa COROMANO S.r.l.  
03) Impresa L.T.R. ASPHALT S.r.l.  

  04) Impresa S.A.S.I.S.I. S.a.s.  
05) Impresa SELVA MERCURIO S.r.l.   
06) Impresa EDILE VERNINO STELIO  
07) Impresa EREDI CIRILLO LUIGI di Pellegrino Rosa  
08) Impresa MARIO CIPRIANI S.r.l.  
09) Impresa Consorzio CON.CO.S. Soc. Coop.  
10) Impresa SEAR Costruzioni Stradali S.p.A.  
11) Impresa POLO AUTOTRASPORTI Soc. Coop.  
12) Impresa PERINI Costruzioni  
13) Impresa DE.MA. S.r.l.  
14) Impresa Costruzioni L. Amendola S.r.l.  

 
- Che con verbale di gara del giorno 10 ottobre 2018, relativo alla seduta pubblica 

convocata per la verifica della documentazione amministrativa ai fini 
dell’ammissibilità alla gara degli operatori economici che hanno presentato offerta, si 
è disposto di AMMETTERE i seguenti operatori economici  

Lotto 1 - Ambito territoriale Ravenna - 
Lotto 2 - Ambito territoriale Faenza (RA) - 
Lotto 3 - Ambito territoriale Lugo (RA) - 
  

01) Impresa MAROTTA S.r.l.  
02) Impresa COROMANO S.r.l.  

Copia di atto firmato digitalmente



03) Impresa L.T.R. ASPHALT S.r.l.  
  04) Impresa S.A.S.I.S.I. S.a.s.  

05) Impresa SELVA MERCURIO S.r.l.   
06) Impresa EDILE VERNINO STELIO  
07) Impresa EREDI CIRILLO LUIGI di Pellegrino Rosa  
08) Impresa MARIO CIPRIANI S.r.l.  
09) Impresa Consorzio CON.CO.S. Soc. Coop.  
10) Impresa SEAR Costruzioni Stradali S.p.A.  
11) Impresa POLO AUTOTRASPORTI Soc. Coop.  
12) Impresa PERINI Costruzioni  
13) Impresa DE.MA. S.r.l.  
14) Impresa Costruzioni L. Amendola S.r.l.  

 
e si propone 

- di ammettere, all'esito delle valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari 
e tecnico professionali, ai sensi dell'art.29, comma 1, secondo periodo, alla 
procedura di appalto per l’affidamento degli interventi DI MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA LUNGO LA RETE VIARIA DI INTERESSE REGIONALE - ANNUALITA' 
2017-2018 - CUP J77H18000320002 - SUDDIVISI IN TRE LOTTI FUNZIONALI, i 
seguenti operatori economici:  

 
Lotto 1 - Ambito territoriale Ravenna - 
Lotto 2 - Ambito territoriale Faenza (RA) - 
Lotto 3 - Ambito territoriale Lugo (RA) -  
 

01) Impresa MAROTTA S.r.l.  
02) Impresa COROMANO S.r.l.  
03) Impresa L.T.R. ASPHALT S.r.l.  

  04) Impresa S.A.S.I.S.I. S.a.s.  
05) Impresa SELVA MERCURIO S.r.l.   

   06) Impresa EDILE VERNINO STELIO  
07) Impresa EREDI CIRILLO LUIGI di Pellegrino Rosa  
08) Impresa MARIO CIPRIANI S.r.l.  
09) Impresa Consorzio CON.CO.S. Soc. Coop.  
10) Impresa SEAR Costruzioni Stradali S.p.A.  
11) Impresa POLO AUTOTRASPORTI Soc. Coop.  
12) Impresa PERINI Costruzioni  
13) Impresa DE.MA. S.r.l.  
14) Impresa Costruzioni L. Amendola S.r.l.  

 
Su proposta del responsabile unico del procedimento  

DETERMINA 

1. per le motivazioni indicate nel verbale del 10 ottobre 2018, l'ammissione all'esito delle 
valutazioni dei requisiti soggettivi, economico-finanziari e tecnico professionali, ai sensi 
dell'art.29, comma 1 , secondo periodo del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e 
successive modificazioni, alla procedura di gara relativa all'appalto per l’affidamento DEGLI 
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA LUNGO LA RETE VIARIA DI INTERESSE 
REGIONALE - ANNUALITA' 2017-2018 - CUP J77H18000320002 suddivisi in tre lotti 
funzionali, i seguenti operatori economici:   

 
Lotto 1 - Ambito territoriale Ravenna - 
Lotto 2 - Ambito territoriale Faenza (RA) - 
Lotto 3 - Ambito territoriale Lugo (RA) -  

 
 
 
 

 01) Impresa MAROTTA S.r.l.  
 02) Impresa COROMANO S.r.l.  
 03) Impresa L.T.R. ASPHALT S.r.l.  

   04) Impresa S.A.S.I.S.I. S.a.s.  

Copia di atto firmato digitalmente



 05) Impresa SELVA MERCURIO S.r.l.   
   06) Impresa EDILE VERNINO STELIO  

07) Impresa EREDI CIRILLO LUIGI di Pellegrino Rosa  
08) Impresa MARIO CIPRIANI S.r.l.  
09) Impresa Consorzio CON.CO.S. Soc. Coop.  
10) Impresa SEAR Costruzioni Stradali S.p.A.  
11) Impresa POLO AUTOTRASPORTI Soc. Coop.  
12) Impresa PERINI Costruzioni  
13) Impresa DE.MA. S.r.l.  
14) Impresa Costruzioni L. Amendola S.r.l.  
 

2. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, comma 1, secondo 
periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni, 
entro due giorni dalla relativa adozione, sul profilo committente della Provincia di 
Ravenna, nella sezione “Amministrazione Trasparente – “ Provvedimenti”; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29, commi 2 e 4, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, sul sito informatico presso l’Osservatorio 
Regionale dei Contratti Pubblici – Sistema Informatico Telematico Appalti 
Regionali (SITAR): www.sitar-er.it nella sezione “Altre procedure di gara e 
avvisi”; 

4. di dare comunicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 e successive modificazione, agli operatori economici di cui 
sopra, mediante pec, dell’adozione del presente atto e della sua pubblicazione sul 
profilo del committente della Provincia di Ravenna nella sezione 
“Amministrazione Trasparente - Provvedimenti”, precisando che,  avverso il 
presente provvedimento si potrà esperire ricorso al T.A.R. della Regione Emilia-
Romagna, entro i termini previsti dall’art. 120, comma 2-bis del D. Lgs. 104/2010 
“Codice del processo amministrativo” decorrenti dalla suddetta pubblicazione sul 
profilo del committente; 

5. di dare atto che nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento, Ing. 
Chiara Bentini, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale 
ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e  situazioni di cui all’art. 42, comma 2, 
del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 

ATTESTA 
 
- che è stato rispettato il termine stabilito per la conclusione del presente 

procedimento come da Atto del Presidente della Provincia n. 77/2018; 
 
-  la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

dispone l'art. 147bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni; 

-      che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento, in 
quanto ricompreso nel P.T.C.P. 2018- 2020 della Provincia di Ravenna, ai 
sensi e per gli effetti di cui alla Legge 190/2012, è oggetto di misure di 
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione. 

 

 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

NOBILE PAOLO 
 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 20 D.Lgs n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 
 

Copia di atto firmato digitalmente



 

 

Il presente provvedimento, non comportando impegni di spesa, è divenuto esecutivo dalla 
data di sottoscrizione dello stesso da parte del dirigente del settore/servizio ai sensi 
dell’articolo 10, comma 1, del vigente regolamento provinciale di attribuzione di 
competenze. 
  
 

AVVERTENZE: RICORSI GIURISDIZIONALI 
 
Contro il provvedimento, gli interessati possono sempre proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge,  ai sensi 
del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, decorrenti  dalla data di notificazione o di 
comunicazione o da quando l’interessato ne abbia avuto conoscenza ovvero ricorso 
straordinario al  Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199,  decorrenti dalla data della notificazione o di  comunicazione o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza. 

 
 

(da sottoscrivere in caso di stampa) 

SI ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 23 del D.Lgs.  n. 82/2005 e ss.mm.ii., che la 
presente copia, composta di n. ____ pagine, è conforme in tutte le sue componenti al corrispondente 
atto originale firmato digitalmente e conservato agli atti. 

Ravenna, ___________   Nome e Cognome ________________________ 

     Qualifica  ________________________ 

     Firma   ________________________ 
 

 

Copia di atto firmato digitalmente


